
ی و  چالـــش کمبـــود معلـــم در وزارت آموزش وپـــرورش به قصـــه تکرار
قدیمی تبدیل  شـــده که هرســـال در آستانه آغاز سال تحصیلی مطرح 
یسی  می شـــود و درنهایت با به کارگیری معلمان بازنشسته یا حق التدر
درمـــان موقـــت بـــرای آن پیـــدا می شـــود. همـــان روندی که امســـال نیز 
تکرار شـــد و با صدور مجوز جذب 70 هزار معلم بازنشســـته از ســـوی 

رئیس جمهور مسکنی موقتی برای سال تحصیلی 1404-1403 پیدا شد. 
یسی طی  از طرف دیگر عدم پرداخت به موقع حقوق معلمان حق التدر
سال های اخیر هم باعث شد تمایل آنها برای حضور در کلاس های 
درس به شـــدت کاهش پیدا کنـــد. موضوعی که طبیعتا باعث کاهش 
کیفیت آموزش در مدارس هم شده است. البته در این میان نمی توان 
نقش دانشگاه فرهنگیان در تامین نیروی انسانی موردنیاز این وزارتخانه 
را نیز نادیده گرفت؛ دانشـــگاهی که نســـبت درســـتی بین ورودی های 
آن بـــا نیـــاز وزارت آموزش وپـــرورش وجـــود دارد و از طرف دیگر خود با 

چالش هایی درطول ســـال های گذشـــته همراه بوده که طبیعتا ســـامان 
یادی باز کند.  دادن به آن می تواند گره مشکلات این حوزه را تا حد ز
طی یک سال اخیر با ورود شورای عالی انقلاب و تغییراتی که در این 
دانشگاه صورت  گرفته، به نظر می رسد قرار است شرایط متفاوت تری 
وی این دانشـــگاه قرار بگیرد. اتفاقـــی که آخرین آن را هم باید  پیـــش ر
ابلاغ »آیین نامه اعطای راتبه معلمی به استعدادهای برتر دانشجویی« 
دانســـت که در 6 شـــهریورماه امســـال مصوب و ســـه مهرماه برای اجرا 

ابلاغ شده است.

 ابلاغ آیین نامه راتبه های معلمی با وجود یک سال تاخیر  در نگارش خبر خوشی برای دانشجویان است 

استعدادهایدرخشاندانشگاهبهمدرسهمیروند
10 مورد اخلاقی، ۴ مورد سیاسی در ۳ سال

چهکسانیازدانشگاه
اخراجشدند؟

»دانشجوی اخراجی« سوژه جذابی برای رسانه هاست؛ هم حساسیت های 
اجتماعی لازم را به واســـطه اشـــاره به نهاد دانشـــگاه و اهمیت آن برای مردم 
جامعه دارد و هم به واسطه تاریخ پر فراز و فرود جنبش دانشجویی و اتفاقات 
متعددی که این جریان از آغاز فعالیت دانشگاه به شکل امروزی تاکنون رقم 
زده، از آن دست عبارت های به اصطلاح کلیک خوری است که می تواند 
نگاه های بسیاری را به سمت خود جلب کند؛ فارغ از اینکه اصل موضوع 
درست است یا نیست یا علت اصلی ماجرای اخراج چه بوده است. برای 
آوردن شاهد این مدعا نیازی نیست تاریخ سال ها و دهه های قبل را مرور کرد. 
نمونه همین اتفاق را در ماه های اخیر و در جریان انتخابات ریاست جمهوری 
دیدیم. ماجرای اخراج دانشجو و برخورد با اساتید به یکی از سوژه های مهم 
در مناظره ها و برنامه های انتخاباتی تبدیل شد. موضوع البته فقط به ایام 
انتخابـــات محـــدود نمانـــد و چندی قبل هم با خواســـت رئیس جمهور در 
جلســـه معارفـــه وزیر جدید علـــوم، فناوری و تحقیقات بـــه یک مطالبه در 
سطح ریاست جمهوری تبدیل شد. اظهارات پزشکیان در جلسه معارفه 
و درخصوص ماجرای دانشجویان اخراجی فارغ از جمله طلایی »دانشجو 
نمی تواند آدم بدی باشد« دو وجه مهم داشت؛ نخست اینکه »دانشجو که 
اعتراض می کند، من هم باید جوابش را بدهم؛ یا حرفش حق است که باید 
اطاعت کنم یا اینکه اشتباه می کند که هدایتش می کنم.« و وجه دوم آنکه 
»به وزرای بهداشـــت و آموزش وپرورش هم گفته ام همه اســـاتیدی که به هر 
طریقی دانشگاه آنها را لغو قرارداد یا اخراج کرده، بازنگری کنند و دانشجویان 
را برگرداننـــد.« بعـــد از ایـــن مطالبه ماجرای دانشـــجویان اخراجی دوباره به 
ســـوژه داغ رســـانه ها تبدیل شد. یکی به خاطر حساسیت هایی که پیش تر 
اشاره شد و از سوی دیگر ابهامات مختلف و متعددی که در برابر مطالبه 
رئیس جمهوری قرار داشت؛ از سازوکار بازنگری گرفته تا شرایط بازگشت و 
؛ اصلا چند دانشجوی اخراجی وجود  نحوه پیگیری و البته یک سوال مهم تر
دارد که باید برای بازنگری در احکام آنها سازوکاری ایجاد کرد؟رسیدن به 
پاسخ سوالات ابتدایی سه هفته ای زمان برد! پس از اظهارنظرهای مختلف 
شفاهی از جانب مدیران وزارت علوم و بهداشت، 27 شهریور با دستور وزیر 
بهداشت اجرای احکام برخی دانشجویان محکوم شده متوقف شد. سازمان 
امور دانشجویان ابتدای مهرماه در اطلاعیه ای اعلام کرد: »دانشجویانی که 
دارای حکم اخراج یا تعلیقند و پرونده آنان در فهرست رسیدگی مجدد قرار 
نگرفته، می توانند اعتراض خود را همراه با مستندات و رأی صادره به این 
سازمان ارسال نمایند.« دوم مهرماه هم سخنگوی وزارت علوم از پیگیری 
جدی و تشـــکیل چند کارگروه مســـتقل برای بررسی پرونده استادانی که به 
هر دلیلی در سه سال گذشته قطع همکاری شده اند و دانشجویانی که با 
مشکلاتی نظیر تعلیق در تحصیل یا اخراج از دانشگاه روبه رو می باشند، 
خبر داد و گفت: »پرونده های دانشـــجویان با قید فوریت و در چهارچوب 
قانون و مقررات در شورای مرکزی انضباطی دانشجویان بررسی می شوند.« 
البتـــه چهـــارم مهرماه خبر برگزاری اولین جلســـه هیات عالی تجدیدنظر و 
رسیدگی به شکایات وزارت علوم، تحقیقات و فناوری منتشر شد که در 
آن به بررســـی و تصمیم گیری درخصوص یک پرونده دانشـــجویی و اتخاذ 
تصمیمات لازم برای آن تصریح شـــده و اشـــاره ای از تصمیم گیری شـــورای 

مرکزی انضباطی در آن وجود نداشت. 

اخراجی ها چند نفر بودند؟
»فرهیختگان« که از ابتدای این ماجرا پیگیری پاســـخ به ابهامات را آغاز 
کرده بود، اکنون توانسته به آمار متقنی دست یابد که نشان  می دهد تعداد 
دانشجویان اخراجی دارای پرونده سیاسی در هر دو مجموعه وزارت علوم 
و وزارت بهداشت به اندازه تعداد انگشتان یک دست بوده است. براساس 
کسب اطلاع خبرنگار »فرهیختگان« مجموع پرونده های ارجاعی به شورای 
مرکزی انضباطی وزارت بهداشـــت در ســـه ســـال اخیر 173 مورد بوده که از 
میـــان ایـــن تعـــداد 7 درصد یا به بیان بهتر 12 پرونده منجر به صدور حکم 
اخراج شـــده اســـت. از مجموع 12 پرونده، 8 مورد با موضوع موارد اخلاقی و 
3 پرونده با موضوع سیاسی است که شامل اغتشاشات سال 1401 می شود 
و یک پرونده مربوط به تخلفات عمومی بوده است. 11 مورد از این پرونده ها 
مربوط به دانشـــگاه های شهرســـتان و یک مورد نیز مربوط دانشـــگاه علوم 
پزشـــکی ایران اســـت. 8 پرونده مربوط به دانشجویان رشته پزشکی و یک 
پرونده مربوط به پرســـتاری و 3 مورد ســـایر رشته هاست. در شورای مرکزی 
انضباطـــی وزارت علـــوم نیز درمجموع 312 پرونده مورد بررســـی قرار گرفته 
اســـت. از بین این تعداد پرونده ارجاعی به دبیرخانه برای ســـه نفر حکم 
اخراج صادر شده، دو نفر که به لحاظ موارد اخلاقی حکم گرفتند و یک 
نفر که به دلایل تخلفات سیاســـی آیین نامه انضباطی به اخراج محکوم 
شـــده اســـت. بنابراین درمجموع دو وزارتخانه در ســـه سال اخیر 3 پرونده 
سیاسی، 10 پرونده اخلاقی و یک پرونده عمومی منجر به اخراج وجود دارد. 

برای احیای دانشگاه فکر جدی تر   باید!
فضای باز سیاســـی در دانشـــگاه ها و ایجاد شـــرایط مناسب آزاداندیشی یکی 
از وظایف مدیران دانشگاهی است. در این گزاره نمی توان تردید کرد اما آنچه 
مشخص است با هیاهوی رسانه پیرامون دانشگاه، آن هم درخصوص موضوعاتی 
که دامنه شـــمولیت آن مثل دانشـــجویان اخراجی با زحمت به تعداد انگشتان 
دست می رسد، نمی توان بستری برای اظهار اندیشه ها در دانشگاه فراهم کرد. 
برای احیای فضای سیاسی و جریان دانشجویی باید تدابیر دیگری اندیشید. 

ریل تغییر   وضعیت دانشگاه 
فرهنگیان از چه زمانی گذاشته شد؟

اولین اقدام مهم برای سامان دادن به وضعیت دانشگاه فرهنگیان را باید 
ابلاغ مصوبه »سیاست ها و ضوابط کیفیت بخشی دانشگاه فرهنگیان« 
دانست که 18 اردیبهشت ماه سال گذشته از سوی شورای عالی انقلاب 
فرهنگی به تصویب رسید؛ مصوبه ای که براساس بند الف ماده یک آن، 
وزارت علوم مکلف شده بود با همکاری وزارت آموزش وپرورش نسبت به 
برگزاری آزمون اختصاصی »تربیت معلم« اقدام کند و »نظام اختصاصی 
- معلم« را با رویکرد استعدادیابی برای شغل  سنجش و پذیرش دانشجو
معلمی و احراز شایستگی ها از طریق ارزیابی علمی، عمومی، تخصصی 
و ســـابقه تحصیلی تدوین کند. بندی که نشـــان می داد قرار است روند 
ورودی به این دانشـــگاه با تغییراتی همراه شـــود تا از این طریق انتخاب 
این دانشگاه به عنوان گزینه چندم داوطلبان تلقی نشود. بند الف ماده 
2 هـــم ایـــن امکان را به این دانشـــگاه مـــی داد که »آیین نامه اختصاصی 
ارتقای مرتبه اعضای هیات علمی دانشگاه فرهنگیان« را متناسب با 
ماموریت معلم پروری تدوین کند تا از این طریق شرایط برای اساتید آن 
هم به نسبت گذشته تغییر کند. البته ماده 7 این مصوبه هم نسبت به 
بازطراحی ساختار و ساختمان این دانشگاه در قالب یک دانشگاه ملی 
که 31 واحد اســـتانی دارد نکته دیگری بود که می توانســـت زمینه را برای 
ایجاد تغییرات قابل توجه در این دانشگاه فراهم کند. البته براساس این 
مصوبه به جز بند آیین نامه اختصاصی ارتقای مرتبه اعضای هیات علمی 
دانشـــگاه فرهنگیان قرار بود همه موارد ظرف 6 ماه تدوین شـــود و بعد از 
تصویب در ستاد راهبری و نظارت تعلیم و تربیت این شورا اجرایی شود. 

مسیر جذب دانشجو در دانشگاه فرهنگیان 
از کنکور سراسری جدا شد! 

هرچنـــد هنـــوز تا اصلاح این دانشـــگاه راه زیادی مانده اســـت، امســـال 
بـــرای اولین بـــار آزمون اختصاصی دانشـــگاه فرهنگیـــان در روزهای 6 و 
7 اردیبهشـــت ماه برگـــزار شـــد کـــه براســـاس آن بیش از 320 هـــزار نفر در 
این دوره انتخاب رشـــته کردند تا از این طریق برای همیشـــه مسیر ورود 
به این دانشـــگاه تغییر کند. طبیعتا این اتفاق باعث خواهد شـــد تنها 
داوطلبانی که از همان ابتدا به دنبال رسیدن به جایگاه معلمی اند، در 
آزمون این دانشگاه شرکت کنند. اتفاقی که می تواند کیفیت ورودی ها 
به این دانشگاه را هم افزایش دهد؛ چراکه با این کار عملا مدل پالایش 

داوطلبان هم تغییر کرده است. 

700 استاد به ظرفیت دانشگاه فرهنگیان  اضافه شد
طبیعتـــا اعضـــای هیات علمی اولیـــن رکن تربیت نیـــروی تخصصی 
و باکیفیت در دانشـــگاه هایند؛ مســـاله ای که دانشـــگاه فرهنگیان هم 
مانند بسیاری از دیگر دانشگاه ها با کمبود آن مواجه است. به طوری که 
رجبعلی برزویی، رئیس این دانشگاه در 11 خرداد امسال عنوان کرده بود 
با وجود ظرفیت و نیاز به چهارهزار هیات علمی هم اکنون از وجود 1200 
نفر بهره مندیم؛ مساله ای که نشان می دهد برای جبران این کمبود هنوز 
یـــادی پیـــش روی متولیـــان امر قـــرار دارد. البته چندماه بعد همین  راه ز
مقـــام مســـئول از جذب بیـــش از 700 عضو هیات علمی جدید به بدنه 
، موجب تحول در  این دانشـــگاه خبر داده بود. نیروهایی که به گفته او
حوزه های فکری، آموزشی و پژوهشی دانشگاه خواهند شد، اما این بدان 
معنی نیست که همین میزان می تواند پاسخگوی نیاز آن باشد. لازم است 
اعضای هیات علمی بیشتری به عنوان کادر آموزشی به این دانشگاه در 

استان های مختلف تزریق شود.
 

بالاخره آیین نامه راتبه معلمی تدوین شد!
بند »د« ماده یک مصوبه »سیاست ها و ضوابط کیفیت بخشی دانشگاه 
فرهنگیان« هم به تدوین »آیین نامه اعطای راتبه معلمی« اشاره کرده بود 
که بالاخره آیین نامه آن 6 شهریورماه در این شورا به تصویب و سه مهرماه 
برای تصویب ابلاغ شد تا از این طریق یکی از بندهای کیفیت بخشی 
دانشگاه فرهنگیان به مرحله اجرا نزدیک تر شود. اما نمی توان این مساله 
را هم نادیده گرفت که این آیین نامه با وجود اینکه قرار بود بعد از 6 ماه از 
ابلاغ مصوبه ضوابط کیفیت بخشی تدوین شود، با تاخیر نزدیک به یک 
ساله تدوین شده است! علی رغم صحبت های رجبعلی برزویی در 8 
اردیبهشت ماه مبنی بر اینکه از مهرماه امسال اجرایی می شود؛ عملا این 
اتفاق مانند تدوین خود آیین نامه با تاخیر در حوزه اجرا همراه خواهد بود. 

آیین نامه راتبه معلمی دنبال چیست؟

ایـــن آیین نامـــه که خطاب بـــه وزارتخانه هـــای آموزش وپـــرورش، علوم، 
، سازمان ملی سنجش و ارزشیابی  ی و استخدامی کشور ســـازمان ادار
، مرکز مدیریت حوزه های علمیه، سازمان برنامه وبودجه، دانشگاه  کشور
فرهنگیان، شـــهید رجایی و درنهایت ســـتاد راهبردی و نظارت تعلیم و 
تربیت شـــورایی عالی انقلاب فرهنگی تدوین شـــده به دنبال آن اســـت 
کثر 20  یجی معلمان جذب شده، سالانه حدا که در راستای کاهش تدر
درصد ظرفیت دانشگاه را از محل افزایش ظرفیت و براساس ردیف های 
اســـتخدامی و ردیف هـــای بودجـــه ای ســـازمان برنامه وبودجه مبتنی بر 
نیازسنجی نقطه ای و همراه با تعیین رشته و شغل محل های به کارگیری 
افـــراد در آموزش وپـــرورش آن هم به صـــورت بومی گزینی و از طریق اعلام 
فراخـــوان عمومـــی بـــرای پذیرش بدون آزمون سراســـری در قالب جذب 
راتبه معلمی تامین کند. البته منظور از راتبه معلمی ارائه تسهیلات به 
دانشجویان مقطع کارشناسی در دیگر دانشگاه ها و طلاب حوزه های 
کز آموزشی برای تامین  علمیه است تا از این طریق بتوان از ظرفیت مرا
ی انســـانی موردنیـــاز آموزش وپـــرورش اســـتفاده کرد، افـــرادی که از  نیـــرو
تســـهیلات اعطـــای وزارت آموزش وپرورش به انـــدازه 50 درصد حقوق و 
یافتی دانشجویان ورودی دانشگاه فرهنگیان به مدت حداکثر  مزایای در
24 ماه بهره مند می شـــوند. این کار با هدف تامین هزینه های تحصیل 
دانشجویان مستعد و مشغول به تحصیل در دانشگاه هاست تا از این 

طریق امکان جذب در حرفه معلمی فراهم شود. 

چه کسانی می توانند مشمول 
تسهیلات راتبه معلمی شوند؟

طبیعتـــا پذیـــرش به عنـــوان راتبه معلم هم شـــرایط خاص خـــود را دارد. 
تی  یافت چنین تسهیلا این گونه نیســـت که هر فردی بتواند مشـــمول در
شـــود. براســـاس آنچه در خود آیین نامه آمده، دانشـــجویان مشـــغول به 
تحصیل در مقطع کارشناسی هر دانشگاهی با شرط گذراندن 3.5 سال 
تحصیلی و حداقل 50 واحد آموزشی از برنامه درسی مصوب می توانند 
در فرایند پذیرش اقدام کنند. هرچند باید به این مساله هم توجه کنند که 
این شرکت در این فرایند باید پیش از شروع نیمسال تحصیلی هفتم شان 
باشـــد. در این بین طلاب نیز در بدو ورود به ســـطح 2 حوزه های علمیه 
و قبـــل از آغـــاز پایه نهم تحصیلی شـــان این امکان را خواهند داشـــت. 
کثر 150 نمره به عنوان شایستگی  همچنین متقاضیان باید بتوانند حدا
عمومی و 250 نمره به عنوان شایستگی معلمی و درنهایت نیز 600 نمره 
به عنوان شایستگی تخصصی به دست آورند. نکته قابل توجه این است 
که شایستگی های معلمی از طریق مصاحبه با متقاضی آن هم زیرنظر 
هیات جذب و پذیرش دانشـــگاه فرهنگیان ســـنجیده می شـــود. اما در 
بحـــث شایســـتگی های تخصصـــی متقاضیان باید در زمـــره دارندگان 
ی، برگزیدگان  ی و جهانی المپیادهـــای دانش آمـــوز مدال هـــای کشـــور
، دارندگان تراز  یدادهای دانشجویی معتبر مســـابقات، جشنواره ها و رو
7500 به بالا در کنکور سراسری، مشمولان طرح های حمایتی بنیاد ملی 
نخبـــگان یـــا دارای حداقـــل معدل 16 در زمان شـــرکت در فراخوان برای 
دانشـــجویان دوره کارشناســـی رشـــته های علوم انسانی و تربیت بدنی و 
هنر و طلاب ســـطح 1 حوزه و حداقل معدل 15 برای دوره کارشناســـی 

رشته های علوم پایه، فنی و مهندسی و پیراپزشکی باشند. 

برگزاری دوره های مختلف آموزشی 
برای افزایش توانمندی راتبان

نکته قابل توجه در این میان ســـهمی اســـت که دانشگاه فرهنگیان باید 
که برمبنای این آیین نامه دانشـــگاه  بـــرای راتبـــه معلمان اجرا کنـــد؛ چرا
موظف شده در راستای تقویت شایستگی های حرفه معلمی در میان 
افرادی که در روند پذیرش قبول شده اند، دوره جامع آموزش و توانمندی 
را به مدت 400 تا 500 ســـاعت براســـاس رشته های مختلف برگزار کند؛ 
ی و همچنین  البتـــه ایـــن دوره ها جدای از دوره های آموزشـــی و کارورز
دوره هـــای فرهنگـــی- تربیتی اســـت کـــه باید براســـاس نظام نامه جامع 
فرهنگی- تربیتی دانشگاه برای پذیرفته شدگان برگزار شود. تبصره ماده 
ی  کید کرده که دوره های آموزشی و کارورز 7 این آیین نامه به صراحت تا
به اندازه هرکدام حداقل به میزان یک سال تحصیلی برگزار و دوره های 
فرهنگـــی- تربیتـــی نیز حداقل به اندازه دو نوبت درطول دوره راتبه برای 

پا شود.  جامعه هدف بر

تعهد 5 ساله راتبه ها ثبت محضری می شود
هرچنـــد براســـاس ایـــن آیین نامـــه قـــرار اســـت راتبـــان معلمـــی از دیگر 
دانشـــگاه ها و حوزه های علمیه جذب شـــوند، این بدان معنا نیســـت 
کـــه در بحـــث تعهد خدمت تفاوتی میان آنها با دانشـــجویان دانشـــگاه 
فرهنگیان باشد. براساس ماده 8 این آیین نامه پذیرفته شدگان در این 
طـــرح در همـــان آغاز راتبه معلمی شـــان باید به صـــورت محضری تعهد 
خدمـــت بـــرای آموزش وپرورش را آن هم به مدت پنج ســـال بعد از اتمام 
تحصیل شان به ثبت برسانند تا از این طریق مشخص شود حداقل برای 
مدت اعلام شده باید تنها به وزارت آموزش وپرورش خدمت کنند. اتفاقی 
گر هر پذیرفته شـــده ای بعد از پایان تحصیلات شـــان نســـبت به آن  که ا
اقدام و خود را به وزارتخانه معرفی نکند، عملا به معنی انصراف از انجام 
تعهدات تلقی و فرد خاطی مشـــمول خســـارت می شود، هرچند منظور 
از خســـارت در آیین نامه مشـــخص نشده اســـت. از طرف دیگر باید به 
محل خدمتی برود که از سوی وزارت آموزش وپرورش تعیین خواهد شد. 

تقسیم کار ملی 
برای تامین نیروی انسانی وزارت آموزش وپرورش

نکتـــه قابل توجـــه در ایـــن آیین نامه را باید تقســـیم کار ملی بـــرای تحقق آن 
دانســـت؛ کاری که در کمتر آیین نامه ای می توان آن را یافت که به صورت 
مشخص این تقسیم کار تعیین  شده باشد. براساس ماده 10 آن، سه ارگان 
به عنوان متولیان اصلی اجرای آن معرفی شده اند، به طوری که شورای ستاد 
راهبری و نظارت تعلیم و تربیت شورای عالی باید وظیفه نظارت بر اجرایی 
آیین نامه و همچنین ارزیابی عملکرد دانشگاه و دیگر مجریان را انجام و 
به صورت سالانه به شورای عالی انقلاب فرهنگی گزارش دهد. نکته مهم 
دراین باره تامین مالی این حوزه اســـت که ســـازمان اداری و اســـتخدامی و 
سازمان برنامه وبودجه کشور موظف شده اند بحث فراهم کردن تمهیدات 
اداری و اختصاص ردیف استخدامی بحث تامین منابع مالی را در قانون 
بودجه کل کشور هم دنبال کنند. در این میان گرفتن مجوزهای استخدامی 
و بودجه ای لازم برای جذب پذیرش به تفکیک کدرشته محل و همچنین 
تعیین محل خدمت نیز برعهده وزارت آموزش وپرورش گذاشته شده است. 
دانشگاه فرهنگیان درکنار ثبت نام از متقاضیان و ارزیابی شایستگی های 
آنها باید اجرای آیین نامه و همچنین اجرای بندهای مختلف آیین نامه و 

ارائه گزارش های سالانه را از مراجع ذی ربط دنبال کند.
 

راتبان معلمی به سال 1404 می رسند؟
اما مساله اصلی این است که پذیرش راتبه معلم از چه زمانی قرار است 
آغـــاز شـــود؟ هرچند طبیعتا نمی توان انتظار داشـــت ایـــن متقاضیان به 
ســـال تحصیلی جدید برســـند. از ســـوی دیگر با درنظر گرفتن تقسیم کار 
صورت گرفته به ویژه در حوزه تامین مالی و اختصاص ردیف های اداری– 
استخدامی باید این سوال را پرسید که در صورت عدم تخصیص منابع 
مالی در لایحه بودجه 1404، عملا اجرای این آیین نامه هم به تعویق خواهد 
افتـــاد؟ نکتـــه ای که طبیعتا باید منتظر تدوین لایحه بودجه ســـال آینده 
بمانیم؛ چراکه اگر چنین اتفاقی در لایحه نیفتاد اما اصرار به اجرای این 
طرح باشـــد، طبیعتا نمی توان انتظار داشـــت از رهیافت چنین طرحی، 

مشکلات نیروی انسانی وزارت آموزش وپرورش برطرف شود. 

روزآمدسازی نقشه مبتنی بر اولویت های محدود 
صورت می گیرد

محمدرضا مخبردزفولی، رئیس فرهنگســـتان علوم در نخســـتین نشست 
روزآمدسازی نقشه جامع علمی گفت: »اگر قرار است روزآمدسازی نقشه 
جامع علمی در فرهنگستان پیگیری شود باید اختیار ویژه ای داشته باشیم 
و همکاری تمامی بخش های فرهنگستان مورد توجه قرار گیرد.« او درباره 
 ، برآورد کلان روندها بیان کرد: »هوش مصنوعی و رباتیک، انرژی تجدیدپذیر
ک چین برخی از کلان روندهای جهانی است که باید  زیست فناوری و بلا
مورد توجه باشـــد. روندهای کلان منطقه ای نیز نشـــان می دهد که خروجی 
علمی منطقه چهاربرابر شـــده اســـت و باید به این بخش نیز توجه شـــود.« 
رئیس فرهنگستان علوم بر واقع بینی در نقشه جامع علمی جدید تاکید کرد و 
گفت:  »برخی اشتباهات در نقشه اول رخ داده است که باید با نگاه واقع بینانه 
اصلاح شـــود. اگر لازم اســـت باید ســـاختارها را تغییر دهیم و رویکردهای 
جدیدی اتخاذ کنیم. برنامه های جدید باید زمینی و واقع گرایانه باشند. سند 
جدید نباید کلی باشد، بلکه باید بر اهداف محدود و اولویت های مشخص 
تمرکز کند. در مرجعیت علمی نیز به دنبال حل مشکلات کشور هستیم.«

پزشکیان به دانشگاه تهران می رود
یاســـت و  ر رئیـــس و رئیـــس مرکـــز حـــوزه ر جمـــال موســـوی، مشـــاو
روابط عمومی دانشـــگاه تهران در گفت وگو با »ایســـنا« گفت: »دعوت 
رسمی از دکتر مسعود پزشکیان، رئیس جمهور توسط دانشگاه تهران 
برای حضور در آیین بازگشـــایی و آغاز ســـال تحصیلی دانشـــگاه ها و 
کـــز آمـــوزش عالی کشـــور 1404-1403 انجـــام گرفته و با این دعوت  مرا

موافقت شده است.« 
ی آیین بازگشـــایی و  ی در ادامـــه بـــا بیـــان اینکـــه زمـــان دقیق برگـــزار و
کـــز آموزش عالی کشـــور هنوز  آغـــاز ســـال تحصیلـــی دانشـــگاه ها و مرا
مشـــخص نیســـت، اظهـــار کـــرد: »بـــا توجه بـــه اینکـــه رئیس جمهور در 
ســـفر نیویـــورک بودند و همین طـــور برخی برنامه های داخلی ایشـــان، 
ی این مراســـم مشـــخص نیســـت و هفته آینده  هنوز زمان قطعی برگزار
دفتـــر رئیس جمهـــور زمـــان دقیـــق را به ما اعـــلام خواهد کرد.« مشـــاور 
کید کرد: »آیین بازگشـــایی و آغاز  سرپرســـت رئیس دانشـــگاه تهران تا
کز آموزش عالی کشـــور 1403-1404  ســـال تحصیلی دانشـــگاه ها و مرا

اواخر مهرماه برگزار خواهد شـــد.«

باید از نخبگان علوم انسانی 
تعریف جدید ارائه دهیم

ی و اقتصـــاد دانش بنیـــان  ن علمـــی، فنـــاور حســـین افشـــین، معـــاو
گر قرار باشـــد کشـــور پیشـــرفت پایدار کند،  رئیس جمهور اظهار کرد: »ا
کید بر لزوم توجه به  ی با تا باید علوم انسانی را مورد توجه قرار دهیم.« و
علوم انســـانی و هنر گفت: »هویت ایران به علوم انســـانی و هنر است، 
ی با  به همین دلیل نیاز اســـت که به آن توجه جدی داشـــته باشـــیم.« و
یـــف نخبگی در حوزه علوم انســـانی نیز گفـــت: »نباید در  اشـــاره بـــه تعر
یف جدید از  یف مرســـوم علوم انســـانی را بگنجانیم، بلکه باید تعر تعار

نخبگان علوم انســـانی ارائه دهیم.« 
رئیـــس بنیـــاد ملی نخبگان با بیان اینکه علوم انســـانی زنجیره علوم را 
ایجـــاد می کنـــد، گفت: »امســـال به بنیاد نخبـــگان برای توجه به علوم 
یژه دادیم تـــا از نخبگان علوم انســـانی به صورت  یـــت و انســـانی مامور
یـــژه حمایـــت شـــود. همچنیـــن مقرر شـــده بنیاد ملـــی نخبگان برای  و
شناســـایی نخبـــگان در حـــوزه آموزش وپـــرورش برنامه های خاصی را 

در نظر بگیرد.«

در روزآمدسازی نقشه جامع علمی 
باید به چالش های نقشه قبلی توجه شود

ی  سعیدرضا عاملی، رئیس شورای تحول علوم انسانی درباره روزآمدساز
نقشه جامع علمی کشور گفت: »قاعدتا با مسائل جدیدی مواجه هستیم 
یم و در این مسیر  ی نقشـــه جامع علمی کشـــور نیاز دار که به روزآمدســـاز
ی ادامه  بایـــد چالش های نقشـــه جامع قبلی مورد بررســـی قـــرار گیرد.« و
داد: »یکـــی از نقص هـــای ســـند قبلی عدم توجه کافی به علوم انســـانی 
گانه ای برای آن در نظر گرفته نشده است.« عضو  که فصل جدا بود؛ چرا
شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: »همچنین باید مدل نوشتن نقشه 
گر  ی با حکمرانی همگام باشد. ا ســـاده باشـــد و تحولات فرهنگی فناور
ی ها  یم باید نحوه رسیدن به این فناور ی موضوعات جدید دار تمرکز رو
را نیز مورد توجه قرار دهیم.« عاملی ادامه داد: »متاسفانه علوم انسانی 
جزء علوم ناظر قلمداد می شود درحالی که 48 درصد ورودی دانشگاه ها 
مربوط به علوم انســـانی اســـت و دلیل اصلی اینکه امروز نتوانســـتیم به 
اندازه کافی پیشرفت کنیم این است که به علوم انسانی و هنر به اندازه 

کافی توجه نکردیم.« 
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ابوالفضل مظاهری
دبیر گروه دانشگاه 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

  چه کسانی می توانند متقاضی
راتبه معلمی  شوند؟

 دارندگان مدال های کشوری و جهانی 
المپیادهای دانش آموزی 

 برگزیدگان مسابقات، جشنواره ها و رویدادهای 
دانشجویی معتبر 

 مشمولان طرح های حمایتی 
بنیاد ملی نخبگان 

 دارندگان تراز بالای 7500 
در کنکور سراسری

دارا بودن حداقل معدل کل 16 در مقطع کارشناسی رشته های 
علوم انسانی، تربیت بدنی و هنر 

 دارا بودن حداقل معدل کل 16 برای طلاب سطح 1
 حوزه های علمیه

دارا بودن حداقل معدل 15 برای دانشجویان کارشناسی علوم پایه، 
فنی و مهندسی و پیراپزشکی

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


